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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou sexuality osob s mentálním

postiţením z pohledu sociálních pracovníků v pobytových sociálních sluţbách.

Mentální postiţení a s ním spojená problematika sexuality je, dle mého názoru, velmi

důleţitá, a měla by být poskytována ve všech sociálních sluţbách, avšak v některých je

stále tabu stejně tak jako ve společnosti. Proţívání, pocity a touhy osob s mentálním

postiţením jsou totoţné jako u lidí bez postiţení. I osoby s mentálním postiţením chtějí

milovat a chtějí být milováni, touţí po blízkosti druhé osoby a chtějí s touto osobou

sdílet a proţívat plnohodnotný ţivot, včetně sexuality. Společnost si, podle mého

názoru, stále nedokáţe, nebo nechce připustit, ţe by osoby s mentálním postiţením

mohli proţívat plnohodnotný ţivot, a to včetně toho sexuálního, jelikoţ tyto osoby

vnímají jako věčné děti. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, ţe mě

toto téma zajímá, jelikoţ ve společnosti stále představuje tabu, a také proto, ţe bych

v budoucnu chtěla pracovat s touto cílovou skupinou.

Cílem bakalářské práce je zjištění jak sociální pracovníci/pracovnice vybraných

zařízení vnímají problematiku práce se sexualitou osob s mentálním postiţením

v pobytových sociálních sluţbách, zejména v domovech pro osoby se zdravotním

postiţením, zaměřených na mentální postiţení. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

části. Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

domovům pro osoby se zdravotním postiţením jako sociální sluţbě pro osoby

s mentálním postiţením a probírá standardy kvality sociálních sluţeb. Druhá kapitola

popisuje cílovou skupinu domovů pro osoby s mentálním postiţením, jejich

charakteristiku a následnou klasifikaci mentálního postiţení. Třetí kapitola se zabývá

sexualitou osob s mentálním postiţením, mýty a předsudky v oblasti sexuality mentálně

postiţených osob, rozebírá práci se sexualitou v pobytových sociálních sluţbách a

následně se věnuje vzdělávání pracovníků a osvětě klientů v pobytových sociálních

sluţbách. Teoretická část je zakončena shrnutím. Empirická část se zaměřuje na

samotný výzkum.

Pro výzkumné šetření byla zvolena metoda kvalitativního výzkumného šetření a

jako techniku sběru dat polostrukturovaný rozhovor. V této části je popsán základní

soubor respondentů a kritéria, která byla zvolena pro volbu těchto respondentů. Dále se
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tato kapitola věnuje samotné realizaci výzkumného šetření, zpracováním dat a

interpretaci dílčích výzkumných otázek. Následuje zodpovězení hlavní výzkumné

otázky.

Bakalářská práce má poukázat na současnou situaci spojenou se sexualitou osob

s mentálním postiţením včetně těch nacházející se v pobytových zařízeních. Dalším

účelem, a zároveň moţným přínosem, je pokus o vyvrácení mýtů a předsudků týkající

se sexuality osob s mentálním postiţením. Práce je určena pro sociální pracovníky

pracující s cílovou skupinou osob s mentálním postiţením. Studenti a široká veřejnost

mohou tuto práci vyuţít jako moţný zdroj informací o problematice sexuality osob

s mentálním postiţením.
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1 Pobytové sociální služby pro osoby se zdravotním

postižením

První kapitola bakalářské práce se věnuje pobytovým sociálním sluţbám pro

osoby s mentálním postiţením. V této kapitole je nejprve uvedeno legislativní ukotvení

pojmu sociální sluţba a s tím spojené typy pobytových sluţeb pro osoby se zdravotním

postiţením, zejména pak pro osoby s mentálním postiţením. Dále jsou zde uvedeny

standardy kvality sociálních sluţeb.

Sociální sluţbu definuje zákon 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, § 3,

písmeno a) „sociální službou je činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona

zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.“ Sociální sluţby se z hlediska poskytování dělí na ambulantní, to

jsou takové sluţby, do kterých osoba dochází nebo je doprovázena a jsou tedy bez

ubytování, dále terénní sluţby, ty se poskytují v přirozeném sociálním prostředí

člověka, anebo pobytové sluţby, které nabízí uţivateli sluţby ubytování na nějaký čas,

nejčastěji se jedná o roční a týdenní pobyty nebo s pobytem vymezeným jinak.

Rozdělení sociálních sluţeb, dle zákona o sociálních sluţbách 108/2006 Sb., se dělí na

sociální poradenství, to se rozděluje na poradenství základní, coţ je takové

poradenství, které je součástí činnosti všech poskytovatelů sociálních sluţeb a

poradenství odborné sociální, které poskytuje určitá organizace se

samostatnou registrovanou sociální sluţbou, dále služby sociální péče, ty reagují na

existující událost coţ můţe být například mentální postiţení a jsou připraveny tuto

situaci člověka řešit a služby sociální prevence jsou takové sluţby, které se snaţí

předcházet sociálnímu vyloučení osob, které jsou ohroţeny, a to z důvodu jejich krizové

ţivotní situace nebo ţivotních návyků. Sociální poradenství je osobám poskytováno

zdarma, sluţby sociální péče pak za úhradu (Švarcová, 2011). Valenta (2012) uvádí, ţe

sociální sluţby by měly splňovat tyto charakteristiky:

- dostupnost – z hlediska typu pomoci, územní dostupnosti, informační

dostupnosti a také z hlediska ekonomického,

- efektivita – musí vyhovovat potřebám člověka, nikoliv „potřebám“ systému,

- bezpečnost – nesmí omezovat práva, zájmy klientů,
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- hospodárnost – systém musí být nastaven tak, aby výdaje klienta, pouţité na

poskytnutí pomoci, maximálně pokrývali rozsah jeho potřeb,

- kvalita – ochrana lidských práv, odbornost, provozní zabezpečení.

V České republice je několik typů pobytových sluţeb pro osoby se zdravotním

postiţením. Tato práce se zaměřuje na popis týdenních stacionářů, chráněného bydlení,

ale nejvíce se zabývá domovy pro osoby se zdravotním postiţením jako sociální sluţbu

pro osoby s mentálním postiţením. Předem neţ budou rozebrány zmíněné sluţby,

nejprve bude uvedeno znění zákona 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, které říká, ţe

domovy pro osoby se zdravotním postiţením, týdenní stacionáře a chráněné bydlení

obsahují základní činnosti jako je poskytnutí ubytování, stravy, pomoc při zvládání

běţných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, výchovné, vzdělávací a

aktivizační činnosti, zprostředkovává kontakt se společenským prostředím, sociálně

terapeutické činnosti a také pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

zařizování osobních záleţitostí. Zákon 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, doplňuje

vyhláška 505/2006 Sb., podle které se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

sluţbách. Tento zákon stanovuje maximální úhrady za poskytované sluţby v domovech

pro osoby se zdravotním postiţením, v chráněném bydlení a v týdenních stacionářích, a

to 210 Kč za den včetně provozních nákladů související s poskytnutím ubytování.

Částka za celodenní stravu, činí maximálně 170 Kč, včetně oběda, který činí maximálně

75 Kč, a včetně provozních nákladů souvisejících s přípravou stravy. Dále budou

popsány vybrané pobytové sociální sluţby.

Modernější formou zařízení pro osoby s mentálním postiţením je týdenní

stacionář. Tyto sluţby jsou určeny jak osobám s mentálním postiţením, ale také

osobám, které mají sníţenou soběstačnost z důvodu věku, jiného zdravotního postiţení

neţ je mentální, nebo osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichţ situace

vyţaduje pomoc jiné fyzické osoby (Zákon 108/2006 Sb.). Týdenní stacionáře slouţí

jako kompromis mezi domácí a ústavní péčí. Rodina lidí s mentálním postiţením můţe

ţít běţným ţivotem, coţ znamená, ţe se mohou věnovat svému zaměstnání a nemusí

všechen čas věnovat mentálně postiţenému jedinci (Švarcová, 2011). Týdenní

stacionáře nabízejí osobám, jak výchovné a vzdělávací moţnosti, tak i aktivizační

činnosti. Se stacionářem můţe být propojena i sociálně terapeutická dílna, která je

[…]


osoby se zdravotním postižením nevyjímaje. Důležitá je vzájemná důvěra mezi

62

uživatelem a pracovníkem poskytujícím podporu, také hraje velkou roli individuální

přístup a to se zárukou mlčenlivosti a diskrétnosti. Vytvoření podmínek pro zajištění

těchto potřeb vede ke schopnosti uživatele navazovat přátelské a partnerské vztahy a

seberealizaci, následně ke zvýšení sebevědomí uživatele, jeho spokojenosti a případně

odvrácení vyloučení uživatele ze společnosti.“

V: TO5 A ještě otázka přímo na Vás. Co si představíte pod pojmem, když klient

„žije plnohodnotným životem“?

SP1: „Patrně je to stav, kdy uživatelův život se co nejvíce přibližuje životu v intaktní

společnosti, že jsou naplněny jeho potřeby, že zná způsoby, jak je vyjádřit a že mu jsou

vytvořeny podmínky, aby své potřeby mohl naplnit. Také je důležité, aby uživateli bylo

umožněno jednat s vědomím vlastní odpovědnosti. Uživatel může samostatně vykonávat

činnosti, které sám zvládne, a pomoc je mu poskytnuta v oblastech, kde to potřebuje, a

to v nezbytně nutném rozsahu.“

TO14: Hm, ano, děkuji. Jdeme na další otázku. Jsou dle vašeho názoru ve vašem

zařízení poskytovány podmínky pro naplňování sexuálních potřeb?

SP1: “Naše služba poskytuje služby sice pro ženy i muže, ale historicky jsme byli

sociální službou výhradně pro ženy a dívky, dnes máme zatím muže pouze dva, z toho

jeden žije v partnerském vztahu s jednou naší uživatelkou a partnery jsou již mnoho let.

Partnery mají i jiné naše uživatelky, ovšem ty se vídají se svými partnery jen formou

návštěv. Takže, ano, podmínky pro naplňování sexuálních potřeb se snažíme poskytovat,

avšak v rámci možností pobytové sociální služby.“

V: TO13 Aha, to je velmi zajímavé, že tu máte pár, který spolu žije už několik let.

Jdeme rovnou na další. Ráda bych věděla, jaký máte názor na používání

metodických pomůcek a zda se ve vašem zařízení také používají? Pomůcky

myslím, třeba filmy, obrázky, panenky nebo i jiné.

SP1: „To je velmi zajímavé. Já osobně považuji tyto metodické materiály a pomůcky za

velmi užitečné a vedoucí k povědomí veřejnosti o existenci potřeby a schopnosti

sexuálního vyjádření osob s mentálním postižením. A ta další otázka byla, zda se

v našem zařízení používají, že ano?“
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V: Ano, přesně tak. Jestli se tady u Vás také používají.

SP1: „Jo, v našem zařízení některé také používáme. Máme tu nějaké filmy s touto

tématikou, obrázkové karty, a také jsou velmi dobré metodické panenky, se kterými se

velmi dobře pracuje. Dají se na nich velice dobře vysvětlit a ukázat položené otázky od

klientů.“

V: TO12 A jak vnímáte Vy používání sexuálních pomůcek klienty?

SP1: „Já používání pomůcek beru jako běžnou formu sexuálního vyjádření, která se

neobejde bez poučení o bezpečném používání, o úzkostlivém dodržování hygieny, o

nutnosti intimity a nenarušování soukromí spolubydlících.“

V: TO15 Ano, takže přirozeně. A jakým způsobem je ve vašem zařízení řešeno

soukromí klientů, tedy ohledně sexuality?

SP1: „Naši uživatelé bydlí na jedno nebo dvoulůžkových pokojích, soukromí tedy lze

zajistit. Ale nějakou zvláštní místnost pro setkání partnerských dvojic nemáme.“

V: TO16 Teď trochu jiná otázka, znáte pojem Sexuální asistence, a co si pod ním

představujete?

SP1: „Ano, to víte, že znám pojem sexuální asistence, a umím si představit její využití

v případě osob s tělesným postižením, kteří pojmu i obsahu takové služby rozumějí a

vědí, co od ní očekávat. V našem zařízení nepracují odborně proškolení pracovníci tedy

sexuální asistenti a o externím objednání této služby ze strany našich uživatelů nevím.“

V: TO10 Pomalu se blížíme do konce. Teď otázka k mýtům a předsudkům. Znáte

nebo jaké si myslíte, že jsou v této oblasti u osob s mentálním postižením?

SP1: „Ano, těch je asi hodně. Ale zmíním takové dva. Myslím, že největším mýtem, který

si lidé myslí je, že lidé s mentálním postižením jsou věčnými dětmi, proto není třeba řešit

jejich sexualitu, a druhým, že takový lidé nejsou pro svoje postižení schopni navazovat

partnerské vztahy.“

„Domnívám se, že tyto mýty jsou stále hodně ve společnosti rozšířené, dokonce si

někteří lidé myslí, že ve spoustě aktivit jsou lidé s mentálním postižením limitováni a
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omezováni z titulu svého omezení svéprávnosti, které však s běžným vedením života a už

vůbec ne s jejich sexualitou vůbec nesouvisí.“

V: TO11 Děkuji za odpověď. A poslední otázka. Co by dle Vás změnilo pohled

veřejnosti na sexualitu mentálně postižených osob?

SP1: „Určitě integrace těchto osob do společnosti, taky otevřenost pobytových

sociálních služeb vůči veřejnosti, přiblížení se a spolupráce s místní komunitou, tím

myslím s místními organizacemi, sdruženími, obcemi, zapojení uživatelů do kulturního a

společenského života v místě pobytové služby. [zamyšlení] Hm, také pomoc odborné

veřejnosti v podobě článků, publikací, vzdělávání na středních a vysokých školách se

zaměřením na problematiku sociálních služeb a osob se zdravotním postižením,

spolupráce s lékaři, občanskými poradnami a podobně.“