## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Aneta Doležalová

Název závěrečné práce: Problematika sexuality osob s mentálním postižením z pohledu sociálních pracovníků v pobytových sociálních službách

### **Hodnocení formulace hlavního cíle práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je zjištění jak sociální pracovníci/pracovnice vybraných zařízení vnímají problematiku práce se sexualitou osob s mentálním postižením v pobytových sociálních službách, zejména v domovech pro osoby se zdravotním postižením, zaměřených na mentální postižení. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

### **Hodnocení struktury práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

### **Hodnocení teoretické části práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.

#### **Hodnocení metodické části práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

#### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

#### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající z výzkumného šetření, specifikuje a nastiňuje závěry výzkumného šetření.

#### **Hodnocení formální stránky práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků většinou odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

#### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

**Další připomínky:**

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) V čem vnímáte největší přínos zjištění z vaší práce pro praxi?
- 2) V čem vnímáte v rámci realizace pobytové sociální služby v kontextu problematiky sexuality u klientů z mentálním postižením největší problém?

**Celkové zhodnocení práce:**

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 13.8.2020

**jméno vedoucího práce/ (strojově)**

**Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.**

**podpis vedoucího práce**